事務連絡
令和8年1月16日

養介護施設従事者各位

宜野湾市長　佐喜眞　淳
（公印省略）

令和7年度 宜野湾市高齢者虐待防止研修会の開催について

平素より宜野湾市の高齢者保健福祉業務にご協力頂き感謝申し上げます。
　さて、沖縄県の高齢者虐待防止法に基づく対応状況等の調査結果では、令和5年度における養介護施設の従事者による高齢者虐待と判断された件数が昨年度と比較して増加となりました。虐待発生の要因では「経営層の虐待や身体拘束に関する知識不足」「職員研修の機会や体制が不十分」「職員の知識・意識の不足」が多く挙がっています。
また、「指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する等の一部を改正する省令」（令和３年厚生労働省令第９号）が施行されたことにより、令和6年度から、高齢者虐待防止の推進のため、全ての介護サービス事業所を対象に高齢者虐待の防止に向けた取組を実施することが義務付けられました。
そこで、本研修においては、養介護施設従事者が高齢者虐防止について理解し、虐待防止のための体制を整備するとともに、職員研修等の取り組みを実施できるようになることを目的とし、下記の研修を開催する運びとなりました。
　つきましては、ご多忙とは存じますが、ご参加の程宜しくお願い致します。

記

日　時　：　令和8年2月19日（木）　14：00～16：00　（受付13：45 ～）
場　所　：　宜野湾市中央公民館２階　多目的室　（宜野湾市野嵩1丁目1番2号）
研修内容：　別紙「令和7年度　宜野湾市高齢者虐待防止研修会」

＜お問い合わせ先＞
宜野湾市健康推進部
介護長寿課　長寿支援係
（担当）喜屋武
TEL：893-4411（内）4133
FAX：896-2031